

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2022 - 13467	GDK	21. april 2022

URU alm. del – svar på spørgsmål 151 fra Christian Juhl stillet den 25. marts 2022 til udviklingsministeren.

Spørgsmål

Det fremgår af URU alm. del - svar på spm. 82, at IFU i begrænset omfang har mobiliseret støtte til klimatilpasning. Vil ministeren forklare, hvilken støtte der er tale om, samt om han forventer, at IFU fremover vil bidrage med mere støtte til klimatilpasning?

Svar

Tilpasning til klimaforandringer er en stigende udfordring ikke mindst i udviklingslande. Derfor indgår klimatilpasning som en del af IFU's såkaldte "due diligence" (rettidig omhu og kontrol) i forbindelse med nye projekter, hvor IFU undersøger selskabet eller projektet forud for en aftale.

Klimatilpasning kan i den sammenhæng bl.a. omhandle dyrkningsmetoder og opbevaring af fødevarer samt tilpasning af infrastruktur. I forhold til sidstnævnte har IFU f.eks. ydet økonomisk støtte til undersøgelse af klimatilpasning i forbindelse med vedvarende energiprojekter. Støtten er givet til en projektvirksomhed, som bl.a. har etableret to solparker i Malawi. Derudover har IFU eksempelvis i 2019 bidraget med finansiering til etablering af moderne opbevaringsfaciliteter til korn mv. med en forventet kapacitet på 700.000 tons. Det skal bl.a. medvirke til at reducere et markant fødevarespild i Indien. Disse investeringer er dog ikke rapporteret som klimatilpasningsprojekter.

IFU søger også at investere i projekter, hvor klimatilpasning er en del målsætningen med aktiviteten. Fx gennem en investering i "The Nordic

Horn of Africa Opportunities Fund”, hvor IFU har bidraget til klimatilpasningsinitiativer i landbrugssektoren i Somalia. Lån til små og mellemstore virksomheder via fonden har muliggjort tilpasning til tørkeperioder gennem investeringer i bæredygtige vandingsystemer.

I overensstemmelse med ambitionerne i den udviklingspolitiske strategi ”Fælles om Verden” er det IFU’s forventning, at en større andel af de fremtidige investeringer skal anvendes til klimatilpasning.

Klimaforandringer vil få øget betydning for projekternes bæredygtighed både udviklingsmæssigt og kommercielt. Derudover understøtter IFU’s investeringsstrategi, der har særlig fokus på den grønne omstilling og bæredygtig udvikling, generelt en styrkelse af investeringslandenes og deres befolkningers robusthed over for klimaforandringer.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen